
  
 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________ 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2624 - 2798 -2778  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’articolo 97, ultimo comma, della Costituzione, ai sensi del quale “agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni si accede mediante concorso, salvo i casi stabiliti dalla 

legge”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forma di assunzione nei pubblici impieghi”, modificato dal decreto del 

Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 recante “Misure urgenti per il sostegno e il 

rilancio dell'economia”, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126, e, in particolare, il comma 5 dell’articolo 32-ter, il quale prevede che “al fine di 

dare continuità alle procedure concorsuali per direttore dei servizi generali e 

amministrativi, con decreto del Ministro dell'istruzione, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione, da 

adottare entro il termine di cui al comma 4, sono definiti i criteri di composizione 

delle commissioni giudicatrici, che sono presiedute da un Dirigente scolastico, un 

Dirigente tecnico o un Dirigente amministrativo, e i requisiti che devono essere 

posseduti dai relativi componenti; i programmi, le prove concorsuali, ciascuna da 

superare con un punteggio pari o superiore a 7/10 o equivalente; i punteggi ad esse 

attribuiti e i relativi criteri di valutazione; la tabella dei titoli accademici, scientifici e 

professionali valutabili, comunque in misura non superiore al 20 per cento del 

punteggio complessivo”; 

VISTA la legge 21 giugno 2023 n. 74, di conversione del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 

recante "Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche", che prevede una riserva di posti pari al 15%, nei concorsi 

pubblici e per le assunzioni di personale non dirigenziale, in favore degli operatori 

volontari che abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito; 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________ 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2624 - 2798 -2778  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

VISTO il decreto 30 giugno 2023, n. 127, del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto 

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante i criteri per la definizione del 

contingente organico e la consistenza complessiva delle dotazioni organiche dei 

dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi per gli anni 

scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate” nonché il decreto legislativo 3 maggio 2024, 

n. 62 recante “Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di base, 

di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per 

l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e 

partecipato”; 

VISTO il CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019/2021, sottoscritto il 18 

gennaio 2024 e, in particolare, il Capo I, Titolo IV, recante norme concernenti il 

nuovo ordinamento professionale del personale A.T.A.; 

VISTO il decreto 28 giugno 2022, n. 146, del Ministro dell’istruzione, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica 

amministrazione, recante regolamento del concorso per titoli ed esami per l’accesso 

al profilo professionale di Direttore dei servizi generali e amministrativi (D.S.G.A), 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 231 del 28 giugno 2022; 

VISTO il D.D.G. 3122 del 12 dicembre 2024, con cui è stato indetto il concorso, per titoli ed 

esami, per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione; 

VISTO 

 

l’avviso prot. AOOUSPRM 12065 del 24/03/2025, con cui veniva pubblicato il 

calendario della prova scritta del concorso e venivano rese note le sedi d’esame e gli 

abbinamenti dei candidati alle aule; 

VISTO l’avviso prot. AOOUSPRM 18811 del 12/05/2025 di convocazione alla prova scritta 

suppletiva; 

VISTO il Decreto prot. AOODRLA 390 del 02/04/2025, con cui veniva nominata la 

Commissione esaminatrice del presente concorso e i successivi decreti di parziale 

rettifica e integrazione prot. AOODRLA 399 del 04/04/2025, prot. AOODRLA 1299 

del 26/05/2025 e prot. AOODRLA 1470 del 02/07/2025; 

VISTO l’avviso prot. AOOUSPRM 17030 del 29/04/2025, relativo al calendario della prova 

orale del presente concorso e il successivo avviso di integrazione e parziale rettifica 

prot. AOOUSPRM 19526 del 15/05/2025; 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________ 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2624 - 2798 -2778  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

VISTO l’avviso prot. AOOUSPRM 29624 del 16/07/2025 relativo alla chiusura valutazione 

titoli dei candidati che hanno superato la prova orale; 

VISTO l’avviso prot. AOOUSPRM 30081 del 18/07/2025 relativo alla visualizzazione della 

valutazione titoli e modalità di invio di eventuali reclami; 

VISTO l’articolo 3, comma 5, del D.D.G. 3122 del 12 dicembre 2024, con cui si stabilisce 

che i posti disponibili per la regione Lazio sono n. 133; 

VISTO l’articolo 12, comma 2, del D.D.G. 3122 del 12 dicembre 2024 che stabilisce che “gli 

aspiranti sono collocati in una graduatoria regionale di merito, composta da un 

numero di soggetti pari al numero di posti messi a bando per la singola regione, 

aumentato di una quota pari al 20 per cento dei posti”; 

VISTO l’articolo 4, comma 9, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, coordinato con la legge 

di conversione 9 maggio 2025, n. 69, che stabilisce che “Alle graduatorie dei 

concorsi per il reclutamento di personale nelle amministrazioni pubbliche, approvate 

nell'anno 2024 e nell'anno 2025, ((nonché a quelle relative ai concorsi banditi 

nell'anno 2025,)) non si applica il limite di cui all'articolo 35, comma 5-ter, quarto 

periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

TENUTO CONTO in particolare, di quanto precisato dall’art. 5-quater del decreto-legge 14 marzo 2025 

n. 25 convertito, con modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025 n. 69 per cui “Su tale 

graduatoria sono applicati i punteggi relativi ai titoli previsti dal bando e, 

successivamente, sono applicate le precedenze e le preferenze. Su tale ultima 

elaborazione le commissioni applicano il limite di cui al comma 5-ter. Sulla 

graduatoria risultante si applicano, entro il limite del 20 per cento degli idonei, le 

riserve di posti previste dal bando”; 

TENUTO CONTO dell’art. 10, comma 11 del bando di concorso in base al quale “Le riserve e i titoli di 

preferenza sono valutati esclusivamente all’atto della formulazione della 

graduatoria definitiva”; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in materia di riserva di posti e titoli di 

preferenza, richiamato espressamente dal bando di concorso all’art. 10; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dell’art. 10, comma 2 e dell’Allegato E del bando di concorso in 

tema di percentuale di rappresentatività dei generi; 

TENUTO CONTO della normativa in materia di pubblicità legale e trasparenza amministrativa (D.lgs. 

n. 33/2013, D.lgs. n. 97/2016); 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________ 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2624 - 2798 -2778  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

CONSIDERATA la necessaria tutela dei dati personali e sensibili in ossequio alla normativa vigente in 

tema di privacy e trattamento e protezione dei dati personali (D.lgs. n. 196/2003, 

GDPR 2016/679, D.lgs. n. 101/2018) ai fini della compilazione e pubblicazione della 

graduatoria di merito; 

RITENUTO di dover procedere ai sensi del D.D.G. prot. n. m_pi.AOODPIT.REGISTRO 

DECRETI DIPARTIMENTALI(R).0003122.12-12-2024 - fatta salva la possibilità di 

operare successive rettifiche anche in base a eventuali sopravvenienze, anche 

giudiziali - all’approvazione della graduatoria regionale di merito di cui alla 

procedura concorsuale in parola “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 

posti per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”; 

VISTA la nota prot.n. DGPER 0166905 del 22-07-2025 recante “chiarimenti in merito ai 

criteri di valutazione dei titoli”; 

VISTA la nota DGPER n. 180432 del 7 agosto 2025, relativa al rilascio delle funzioni per la 

produzione delle graduatorie, con cui si conferma la non operatività del disposto 

dell’articolo 12, comma 2, del bando; 

RITENUTO necessario procedere, ai sensi dell’articolo 12 del D.D.G. 3122 del 12 dicembre 2024, 

all’approvazione della graduatoria per la regione Lazio; 

 

 

DISPONE 

 

Art.1 

Per le ragioni di cui in premessa, è approvata la graduatoria finale del concorso, per titoli ed esami, per 

l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione per la regione Lazio, di cui al D.D.G. 3122 del 

12 dicembre 2024. 

 

 

 

Art. 2 

 

La citata graduatoria allegata al presente decreto, ivi costituendone parte integrante, è redatta secondo l’ordine 

del voto finale di merito riportato dai candidati in centocinquantesimi e tenendo conto delle riserve, delle 

precedenze e delle preferenze come per legge. 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________ 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2624 - 2798 -2778  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

Art. 3 

 

Il presente decreto e la relativa graduatoria sono pubblicati sul sito dell’USR Lazio https://www.usrlazio.it/, 

su quello dell’Ambito Territoriale di Roma https://www.atpromaistruzione.it/atp/ nonché sul Portale del 

Reclutamento (INPA). 

 

Art. 4 

 

 

La graduatoria di cui all’art. 12, comma 2 del bando, redatta ai sensi dell’art. 5-quater del decreto-legge 14 

marzo 2025 n. 25 convertito, con modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025 n. 69, è altresì pubblicata in un’area 

ad accesso riservato ai partecipanti non appena sarà resa disponibile sulla piattaforma dedicata la pertinente 

funzione. 

 

 

Art. 5 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

territorialmente competente, entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                           Anna Paola Sabatini 

 

 

 

 
                  
Allegato - Graduatoria finale del concorso, per titoli ed esami,  

per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione  

per la regione Lazio, di cui al D.D.G. 3122 del 12 dicembre 2024 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it
https://www.usrlazio.it/
https://www.atpromaistruzione.it/atp/

		2025-08-08T14:22:24+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-08-08T16:25:00+0200
	protocollo




